



КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О внесении изменений в Закон Курской области «О физической культуре и спорте в Курской области»

Принят Курской областной Думой

20 марта 2025 года

Статья 1.

Внести в Закон Курской области от 27 ноября 2009 года № 104-ЗКО «О физической культуре и спорте в Курской области» (газета «Курская правда» от 9 декабря 2009 года № 268-270; от 10 июня 2010 года № 65; официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 21 августа 2012 года; от 1 апреля 2014 года; от 3 марта 2015 года; от 22 июня 2015 года; от 22 декабря 2015 года; от 10 августа 2016 года; от 16 декабря 2016 года; от 26 сентября 2017 года; от 27 февраля 2018 года; от 25 сентября 2018 года; от 31 марта 2021 года; от 23 августа 2021 года; официальный сайт Администрации Курской области <http://kursk.ru> от 2 июня 2022 года; сетевое издание «Региональное информационное агентство «Курск» <https://riakursk.ru> от 25 ноября 2022 года; от 26 апреля 2024 года) следующие изменения:

1) в наименовании главы 2 слова «в сфере» заменить словами «в области»;

2) в статье 5:

а) в наименовании слова «в сфере» заменить словами «в области»;

б) в пункте 1 слова «в сфере» заменить словами «в области»;

в) в пункте 3 слова «в сфере» заменить словами «в области»;

3) в статье 6:

а) в пункте 4 слова «норм расходования» заменить словами «норм расходов»;

б) дополнить пунктом 4¹ следующего содержания:

«4¹) организация строительства, реконструкции и ремонта объектов спорта, создания и содержания иных спортивных сооружений, находящихся в собственности Курской области;»;

4) в статье 6¹:

а) в наименовании слова «органа исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительного органа Курской области»;

б) в части 1:

в абзаце первом слова «органа исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительного органа Курской области»;

пункт 21¹ изложить в новой редакции:

«21¹) определение должностного лица, ответственного за организацию работы по предотвращению допинга в спорте и борьбе с ним во взаимодействии с российской антидопинговой организацией, федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере физической культуры и спорта, а также по оказанию государственных услуг (включая предотвращение допинга в спорте и борьбу с ним) и управлению государственным имуществом в сфере физической культуры и спорта, федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на медико-биологическое обеспечение спортсменов спортивных сборных команд Российской Федерации;»;

в) в части 2:

в абзаце первом слова «Орган исполнительной власти Курской области» заменить словами «Исполнительный орган Курской области»;

дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) участвовать в организации строительства, реконструкции и ремонта объектов спорта, создания и содержания иных спортивных сооружений, находящихся в федеральной собственности, муниципальной собственности, а также в собственности юридических лиц, в том числе физкультурно-спортивных организаций, или физических лиц.»;

5) в статье 21:

а) в части 2 слова «Орган исполнительной власти Курской области» заменить словами «Исполнительный орган Курской области»;

б) в части 3 слова «органом исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительным органом Курской области»;

6) в статье 22:

а) в части 1 слова «органом исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительным органом Курской области»;

б) в части 2 слова «органом исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительным органом Курской области»;

в) в части 3 слова «органом исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительным органом Курской области»;

7) пункт 1 части 1 статьи 23 изложить в новой редакции:

«1) организация и осуществление государственных программ и проектов Курской области и межмуниципальных программ и проектов Курской области в области физической культуры и спорта, в том числе организация строительства, реконструкции и ремонта объектов спорта,

создания и содержания иных спортивных сооружений, находящихся в собственности Курской области;»;

8) в наименовании главы 8 слова «в сфере» заменить словами «в области»;

9) в статье 25:

а) в наименовании слова «в сфере» заменить словами «в области»;

б) в части 7 слова «орган исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительный орган Курской области»;

в) в части 8 слова «Орган исполнительной власти Курской области» заменить словами «Исполнительный орган Курской области»;

г) в части 9 слова «органа исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительного органа Курской области»;

д) часть 12 изложить в новой редакции:

«12. Спортсмены Курской области – чемпионы и призеры Олимпийских, Паралимпийских или Сурдлимпийских игр, чемпионатов мира и Европы, чемпионы России, победители и призеры международных соревнований («Всемирные игры дружбы», «Спортивные игры стран БРИКС», «Игры стран СНГ», «Игры будущего», «Азиатские игры»), победители Всероссийской спартакиады среди сильнейших спортсменов, международных комплексных спортивных соревнований «Летние Игры Паралимпийцев «Мы вместе. Спорт» и их тренеры, проживающие на территории Курской области, имеют право на получение единовременного вознаграждения.»;

е) часть 13 изложить в новой редакции:

«13. Единовременное вознаграждение спортсменам, указанным в части 12 настоящей статьи, по видам спорта (спортивным дисциплинам), включенным в программу Олимпийских, Паралимпийских или Сурдлимпийских игр, выплачивается за каждое спортивное достижение и устанавливается в следующих размерах:

а) чемпионам Олимпийских, Паралимпийских или Сурдлимпийских игр – 5000 тысяч рублей;

б) серебряным призерам Олимпийских, Паралимпийских или Сурдлимпийских игр – 3000 тысяч рублей;

в) бронзовым призерам Олимпийских, Паралимпийских или Сурдлимпийских игр – 1000 тысяч рублей;

г) чемпионам мира – 300 тысяч рублей;

д) серебряным призерам чемпионатов мира – 200 тысяч рублей;

е) бронзовым призерам чемпионатов мира – 100 тысяч рублей;

ж) чемпионам Европы – 200 тысяч рублей;

з) серебряным призерам чемпионатов Европы – 100 тысяч рублей;

и) бронзовым призерам чемпионатов Европы – 50 тысяч рублей;

к) чемпионам России – 100 тысяч рублей;

л) победителям международных соревнований «Всемирные игры дружбы», «Спортивные игры стран БРИКС», «Игры стран СНГ», «Игры будущего», «Азиатские игры» – 200 тысяч рублей;

м) серебряным призерам международных соревнований «Всемирные игры дружбы», «Спортивные игры стран БРИКС», «Игры стран СНГ», «Игры будущего», «Азиатские игры» – 100 тысяч рублей;

н) бронзовым призерам международных соревнований «Всемирные игры дружбы», «Спортивные игры стран БРИКС», «Игры стран СНГ», «Игры будущего», «Азиатские игры» – 50 тысяч рублей;

о) победителям Всероссийской спартакиады среди сильнейших спортсменов, международных комплексных спортивных соревнований «Летние Игры Паралимпийцев «Мы вместе. Спорт» – 100 тысяч рублей;»;

ж) часть 13¹ дополнить подпунктами «и»-«м» следующего содержания:

«и) победителям международных соревнований «Всемирные игры дружбы», «Спортивные игры стран БРИКС», «Игры стран СНГ», «Игры будущего», «Азиатские игры» – 100 тысяч рублей;

к) серебряным призерам международных соревнований «Всемирные игры Дружбы», «Спортивные игры стран БРИКС», «Игры стран СНГ», «Игры будущего», «Азиатские игры» – 50 тысяч рублей;

л) бронзовым призерам международных соревнований «Всемирные игры дружбы», «Спортивные игры стран БРИКС», «Игры стран СНГ», «Игры будущего», «Азиатские игры» – 25 тысяч рублей;

м) победителям Всероссийской спартакиады среди сильнейших спортсменов, международных комплексных спортивных соревнований «Летние Игры Паралимпийцев «Мы вместе. Спорт» – 50 тысяч рублей.»;

з) часть 14¹ дополнить подпунктами «л»-«о» следующего содержания:

«л) тренерам победителей международных соревнований «Всемирные игры дружбы», «Спортивные игры стран БРИКС», «Игры стран СНГ», «Игры будущего», «Азиатские игры» – 100 тысяч рублей;

м) тренерам серебряных призеров международных соревнований «Всемирные игры дружбы», «Спортивные игры стран БРИКС», «Игры стран СНГ», «Игры будущего», «Азиатские игры» – 50 тысяч рублей;

н) тренерам бронзовых призеров международных соревнований «Всемирные игры дружбы», «Спортивные игры стран БРИКС», «Игры стран СНГ», «Игры будущего», «Азиатские игры» – 25 тысяч рублей;

о) тренерам победителей Всероссийской спартакиады среди сильнейших спортсменов, международных комплексных спортивных соревнований «Летние Игры Паралимпийцев «Мы вместе. Спорт» – 50 тысяч рублей.»;

и) часть 14² дополнить подпунктами «и»-«м» следующего содержания:

«и) тренерам победителей международных соревнований «Всемирные игры дружбы», «Спортивные игры стран БРИКС», «Игры стран СНГ», «Игры будущего», «Азиатские игры» – 50 тысяч рублей;

к) тренерам серебряных призеров международных соревнований «Всемирные игры дружбы», «Спортивные игры стран БРИКС», «Игры стран СНГ», «Игры будущего», «Азиатские игры» – 25 тысяч рублей;

л) тренерам бронзовых призеров международных соревнований «Всемирные игры дружбы», «Спортивные игры стран БРИКС», «Игры стран СНГ», «Игры будущего», «Азиатские игры» – 12,5 тысячи рублей;

м) тренерам победителей Всероссийской спартакиады среди сильнейших спортсменов, международных комплексных спортивных соревнований «Летние Игры Паралимпийцев «Мы вместе. Спорт» – 25 тысяч рублей.»;

к) в абзаце первом части 15 слова «орган исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительный орган Курской области»;

л) в абзаце первом части 16 слова «орган исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительный орган Курской области»;

м) в части 17 слова «Орган исполнительной власти Курской области» заменить словами «Исполнительный орган Курской области»;

н) в части 18 слова «органа исполнительной власти Курской области» заменить словами «исполнительного органа Курской области».

Статья 2.

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, за исключением подпункта «б» пункта 3, абзацев третьего и четвертого подпункта «в» пункта 4 и пункта 7 статьи 1 настоящего Закона.

2. Подпункт «б» пункта 3, абзацы третий и четвертый подпункта «в» пункта 4 и пункт 7 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу 1 сентября 2025 года, но не ранее дня его официального опубликования.

Временно исполняющий
обязанности Губернатора
Курской области



А.Е. Хинштейн

г. Курск
« 27 » _____ марта 2025 года
№ _____ 17 -ЗКО